CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, o jornal MAIS EXPRESSÃO, pela
milésima edição nestes 20 anos de história
voltada a informação.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.a, nos termos do
artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a
presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário,
seja encaminhada ao jornal MAIS EXPRESSÃO, pela milésima edição,
nestes 20 anos de história .

Justificativa

Venho através desta Moção, parabenizar o jornal Mais Expressão, que chega
hoje à sua milésima edição. Durante todos esses 20 anos, foram noticiados os
mais diversos assuntos, que, inclusive entraram para a história de Indaiatuba.

Desde a sua primeira edição até hoje, passaram diversos profissionais, que
sempre se esforçaram para que o jornal chegasse a banca ou aos pontos de
distribuição, para entregar aos leitores um jornal comprometido com a verdade,
sem deixar de lado, o principal, que é a prestação de serviços aos indaiatubanos.

Em sua milésima edição, o Mais Expressão só tem o que comemorar. Hoje é
considerado o mais antigo da cidade e é um dos únicos que sobreviveu diante
das crises econômicas sofridas pelo país nos últimos anos.

O jornal passou por algumas mudanças ao longo do tempo e hoje elas ocorreram
para marcar o início de um novo ano e para oferecer aos leitores um produto
mais robusto e adequado ao mercado", disse o diretor do Grupo Mais Expressão,
Alan de Santi.

PROT-CMI 1847/2022
10/06/2022 - 10:26
MOC 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

Segundo o editor-chefe, Eloy de Oliveira, o designer gráfico segue uma
tendência de modernização internacional, já adotada pelo Estadão em outubro
do ano passado e por outros jornais importantes.

O projeto ainda inclui a adoção de abertura de editoria em cores diferentes,
conforme o assunto, para orientar melhor o leitor. "Nossa missão é elevar
informações de qualidade com uma apuração fiel aos fatos e de forma
independente", afirmou Eloy.

Além de impresso, os leitores também têm acesso ao Mais Expressão pelo
digital. O jornal digital está disponível no site www.maisexpressao.com.br  e pode
ser acessado, gratuitamente, a qualquer momento. Inclusive, no site, há arquivos
dos jornais dos últimos anos.

As notícias dos jornais impressos também podem ser conferidas no portal e nas
redes sociais.

Há 15 anos no ar, o portal Mais Expressão foi um dos pioneiros na cidade. Com
notícias de lndaiatuba e região, as reportagens são produzidas por sua equipe
de jornalismo, e o site contabilizou em 2021 quase 1 milhão de visualizações,
com exatos 972.292 mil acessos, 214.789 (+28,35%) a mais que o número
registrado em 2020. Já o número de usuários no portal saltou 14,67% no
comparativo entre 2021 e 2020.

"A ideia é que o leitor tenha sempre acesso à informação no exato momento em
que o fato acontece, seja em lndaiatuba ou em outras cidades", disse o diretor.

Atualmente, o portal é acessado por pessoas nos Estados Unidos, Portugal,
Noruega, Suécia, Reino Unido, Irlanda, Alemanha e Moçambique.

PROT-CMI 1847/2022
10/06/2022 - 10:26
MOC 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Desde a pandemia, o Mais Expressão também circula na região, gratuitamente,
nas cidades de Monte Mor, Capivari, Elias Fausto, Rafard e Mombuca.

Criada em meio à pandemia, a versão para cidades da região também
demonstrou arrojo. "Estamos com 53 edições, mesmo com uma crise
econômica. Isso só confirma que estávamos ouvindo corretamente um desejo
das populações dessas cidades, de que precisavam de um órgão de informação
como o nosso", disse o diretor.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2022

Sérgio o'sé Teixeira {Pra.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1847/2022
10/06/2022 - 10:26
MOC 191/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3